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شماره 25/ چهارشنبه/ 2۷ تیر ۱۳۹۷/ ضمیمه روزنامه فرهیختگان

با گذشت افزون بر یک سال از 
آغاز دوره تازه مدیریتی دانشگاه 
آزاد اسلامی و با توجه به تدابیر 
رئیس  ولایتی  علی اکبر  دکتر 
هیات امنای  و  هیات موسس 
دکتر  اسلامی،  آزاد  دانشگاه 
و  دانشگاه  رئیس  رهبر  فرهاد 
معاون  کلانتری  ابراهیم  دکتر 
فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد 
اسلامی، فعالیت های غنی و متنوع 
فرهنگی، یکی پس از دیگری در 
حال اجراست؛ برنامه هایی که در 
بزرگ ترین دانشگاه حضوری جهان، موج فرهنگی 
و انقلابی به راه انداخته و سعی کرده از ظرفیت 
حداکثری برخوردار باشد. در دور تازه مدیریتی 
دانشگاه آزاد اسلامی، ریل گذاری در مسیر فرهنگ 
انقلابی بر مبنای فرامین حضرت امام خمینی)ره( و 
منویات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( صورت 
گرفته و با تصویب و ابلاغ سند راهبردی فرهنگی و 
دانشجویی، نقشه  راه آن به دقت مشخص شده است. 
این سند با توجه به نقشه جامع علمی کشور، سند 
اسلامی شدن دانشگاه ها، سند مهندسی فرهنگی 
کشور، اساسنامه دانشگاه آزاد اسلامی و اساسنامه 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 
تدوین شده و ان شاءا... با اجرای دقیق آن، شاهد 
دستاوردها و نتایج ثمربخش آن در عالی ترین سطح 

ممکن در فضای آموزش عالی کشور خواهیم بود. 

    دانشلگاه آزاد اسللامی، متکی بر اصول 
ب نقلا ا

والای  اصول  بر  تکیه  با  اسلامی  آزاد  دانشگاه 
بیشتری در مسیر  انقلاب اسلامی جنب وجوش 
پیشرفت علمی و فرهنگی پیدا کرده و با توجه 
به ارتقای سیستم مدیریتی خود، هر روز شاهد 
اجرای برنامه های جدیدی در حوزه های مختلف 
فرهنگی، اجتماعی و دانشجویی است که این امر 
در جای خود نشان دهنده بسترسازی فرهنگی و 
ایجاد فضای شور و نشاط انقلابی در دانشگاه است. 
با  آزاد اسلامی  خوشبختانه دانشجویان دانشگاه 
بصیرت و هوشیاری، مسیر صلاح را به خوبی تشخیص 
می دهند و با توجه به توصیه های رهبر فرزانه انقلاب، 
در صحنه های مختلف علمی، فرهنگی، سیاسی 
و... حضوری آگاهانه و موثر دارند. بی شک یکی از 

نهادهایی که بیشترین تاثیر را در فرهنگ سازی و 
تبلیغات فرهنگی در دنیای امروز دارد، دانشگاه است. 
امروزه دانشگاه در جوامع مختلف به دلیل تربیت افراد 
فرهیخته ای که با جامعه و اقشار مختلف، ارتباط 
مستقیم دارند نقش بسزایی در اعتلای فرهنگ 
دارد. در این بین، دانشگاه آزاد اسلامی با بیشترین 
شمار دانشجو، دانش آموخته، استاد و کارمند، نقش 
محوری در کانون فرهنگ سازی کشور دارد که  این 
راستا بخش زیادی از نگاه خود را به فرهنگ اسلامی و 

هویت ملی معطوف کرده است. 

    نگاهی به برنامه های فرهنگی دانشگاه
و  معرفتی  برنامه های  اخیر  سال  یک  مدت  در 
دانشگاه  فرهنگی  فعالیت های  محور  اندیشه ای، 
آزاد اسلامی برای دانشجویان، اعضای هیات علمی 
و کارکنان دانشگاه بوده است. برگزاری اردوهای 
بصیرت افزایی از جمله شمیم بصیرت، شمیم معرفت، 
حیات طیبه، همچنین راهپیمایی اربعین در مسیر 
نجف و کربلا با حضور هزاران نفر از دانشجویان؛ 
راهپیمایی در مسیر نیشابور تا مشهد مقدس در ایام 
شهادت امام رضا)ع(، دو نشست سراسری با استادان 
گروه های معارف اسلامی، نشست بسیج دانشجویی، 
نشست معاونان فرهنگی و دانشجویی سراسر کشور 
و نشست استادان راوی در اردوی راویان نور، برگزاری 
دومین جشنواره ملی قرآنی شیخ طبرسی، برگزاری 
دومین جشنواره سراسری نشریه های دانشجویی، 
برگزاری سومین هفته علمی تمدن نوین اسلامی، 

برگزاری کرسی های نظریه پردازی و برگزاری ضیافت 
افطاری برای هزار دانشجوی خارجی دانشگاه آزاد 
اسلامی، از جمله برنامه های مهم فرهنگی دانشگاه 

آزاد اسلامی در یک سال اخیر به شمار می رود. 

    رویکرد اصلی در برنامه ها
اما ذکر این نکته ضروری است که رویکرد اساسی در 
تمامی فعالیت ها و برنامه هایی که در این مدت انجام 
شده، این بود که کلیه فعالیت ها با معرفت و اندیشه 
همراه باشد و فقط یک فعالیت ظاهری در قالب تعدادی 
مراسم نباشد و این اقدامات جنبه زیربنایی داشته 
باشند؛ یعنی از یک سو فعالیتی باشد که در ظاهر 
به عنوان نمونه ای از یک کار فرهنگی موفق، جلوه گر 
شود و از سوی دیگر به لحاظ محتوایی در محیط 
دانشجویی موثر باشد و به تربیت نیروهای فرهنگی و 
انقلابی، کمک و یاری رساند. از رهگذر این تفکری که 
اشاره کردم، تبیین سیاست های فرهنگی- اجتماعی 
معاونت فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی، 
پرورش نخبگان فرهنگی، تحکیم پایه های فرهنگی 
دانشجویان،  هم افزایی  و  مشارکت  و  اعتقادی  و 
هماهنگی در اجرای برنامه های فرهنگی و دانشجویی 
و فعال کردن جریان های دانشجویی در زمینه های 
برنامه های  اصلی  اهداف  از  فرهنگی،  مختلف 

معرفت افزایی در دانشگاه آزاد اسلامی است. 

    برنامه های پیش رو
در حقیقت در سال جاری و برای تعمیق فعالیت های 

فرهنگی در دانشگاه، دبیرخانه تامین و تولید محتوای 
فرهنگی، دینی و انقلابی واحدهای دانشگاهی و تهیه 
اقلام فرهنگی فاخر در دانشگاه آزاد اسلامی تشکیل 
خواهد شد. همچنین قرار است حلقه های تبیین 
اندیشه و تحلیل بیانات امام خمینی)ره( و رهبر معظم 
انقلاب )زیدعزه( تحت  عنوان قطب نما با 100 شبکه 
دانشجویی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی تشکیل 
شود. الگوسازی ازدواج آسان در دانشگاه آزاد اسلامی 
دانشجویی،  ازدواج  برنامه های  برگزاری  از طریق 
از دیگر برنامه های مهمی است که امیدواریم به 
بهترین شکل ممکن اجرا شود. این اتفاق مبارک، بعد 
از ماه های محرم و صفر و به  صورت فراگیر و در قالب 
جشنواره ملی در سراسر کشور رقم خواهد خورد. در 
همین راستا، برنامه ریزی برای راه اندازی نخستین 
لیگ بازی های رایانه ای در دانشگاه آزاد اسلامی را هم 
در دستور کار خود قرار داده ایم. همچنین همان طور 
که امسال دومین کنگره ملی شهدای دانشجویی در 
مشهد با همکاری دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد، 
پیشنهاد کردیم سومین کنگره هم به  میزبانی دانشگاه 
آزاد اسلامی در واحد نجف آباد که مزین به نام شهید 
حججی به عنوان یک اسطوره ملی است، برگزار 
شود. در همین حال، چند مراسم اصلی مناسبتی 
مانند 13 آبان، 16  آذر، 9 دی، بزرگداشت ارتحال 
حضرت امام)ره(، روز استاد، عید سعید غدیر و روز 
وحدت حوزه و دانشگاه به عنوان برنامه های اصلی 
مدنظر است که برخی از آنها در موعد تاریخی آن 
برگزار شده است. در ادامه این فعالیت ها، برگزاری 
مقدس  دفاع  راوی  استادان  گردهمایی  دومین 
در اصفهان هم در دستور کار قرار دارد. همچنین 
رونمایی، نقد و بررسی کتاب در تقویم کاری معاونت 
فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی گنجانده 
شده و قرار است در هر واحد دانشگاهی دو برنامه 
رونمایی از کتاب های فاخر جمهوری اسلامی برگزار 
شود. پیش بینی می کنیم 600 رونمایی کتاب در سال 
جدید تحصیلی در دانشگاه آزاد اسلامی برای طرح و 
نقد و بررسی کتب و آثار فاخر فرهنگی برگزار شود. 
همچنین کنگره شعر دانشجویی را هم در شهر شیراز 
برگزار خواهیم کرد. با همه آنچه گفته شد، یقین 
داریم ظرفیت دانشگاه آزاد اسلامی به گونه ای است 
که می تواند با تربیت نیروهای انقلابی، بیش از پیش در 
آینده کشور نقش آفرینی کند و قدرتمندتر از گذشته، 
پشتوانه علمی و فرهنگی نظام مقدس جمهوری 

اسلامی باشد. 

   رضا نصیری
   مدیرکل امور فرهنگی

و اجتماعی دانشگاه

نگاهی به اقدامات یک ساله معاونت دانشجویی – فرهنگی دانشگاه 

زاد اسلامی عامل تقویت فرهنگ انقلابی دانشگاه آ

ادامـه از صفحه یــک 

گسترش مدارس سما
اما در سال جاری توسعه این مدارس در دستور کار قرار گرفته و چند روز پیش 
علیرضا منظری توکلی، معاون دانشگاه آزاد اسلامی و رئیس سازمان سما 
اعلام کرده است که در سال جاری 189 مدرسه سما در کل کشور راه اندازی 
خواهد شد که برای تدریس و تربیت دانش آموزان از روش های نوین یادگیری 
استفاده خواهند کرد. به گفته این مقام مسئول، در راستای توجه بیش از 
پیش به آموزش های مهارتی و فنی حرفه ای و طبق نظر و دستورات رئیس 
هیات موسس و هیات  امنا و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، تابستان امسال 
کارگاه ها و آزمایشگاه های این مراکز بازنگری خواهند شد تا در مهرماه همه 
امکانات لازم برای فعالیت و آموزش مهارت های فنی  حرفه ای دنبال شود و 
حتما در این بازنگری دقت لازم روی بازسازی امکانات برای تقویت پتانسیل 
اساتید اعمال خواهد شد. او به این نکته هم اشاره کرده است که در بحث 
مدارس سما طبق دستور رئیس هیات موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد 

اسلامی بنا شد تا سال 1400 تعداد این مدارس به هزار عنوان افزایش پیدا کند. 
در حال حاضر 570 مدرسه به صورت فعال وجود دارد که با توجه به امکانات 
خاصی که در این مراکز موجود است، هرساله دانش آموزان بیشتری جذب 
خواهند شد. اما نکات مهم دیگری هم درباره این مدارس می تواند مورد توجه 
باشد؛ یکی اینکه ازجمله امتیازات مدارس سما وجود امکانات دانشگاهی در 
این مدارس است، یعنی تمام دانش آموزان این مدارس می توانند از امکانات 
دانشگاه های آزاد اسلامی سراسر کشور استفاده کنند و این ویژگی است که 
به صورت خاص به مدارس سما اختصاص دارد. به گفته مسئولان این مدارس، 
درحقیقت این امکانات در دو گونه آموزشی، کارگاهی و فضاهای سالنی و 
ورزشی تقسیم بندی می شوند، بنابراین دانش آموزان این مدارس می توانند 
علاوه  بر استفاده از کارگاه ها و آزمایشگاه های دانشگاه آزاد اسلامی، از فضاهای 
سرپوشیده و باز ورزشی دانشگاه همانند سایر دانشجویان بهره مند شده و از 
این فضاها استفاده کنند. اما شاه کلید اقدامات صورت گرفته در این مدارس این 
است که دانش آموزانی که در این مدارس تحصیل می کنند، بنابر ضوابط قانونی 

که وجود دارد، باید حتما مهارت محور باشند و مجموعه مدیریت مدارس، حتما 
یادگیری یک مهارت مفید را در برنامه درسی آنها خواهند گنجاند. 

کیفیت آموزشی
ذکر این نکته هم ضروری است که مراکز سما از امکانات کامل و پتانسیل های 
مختلفی برخوردار هستند که این امکانات در تشویق محصلان برای تحصیل 
در این مدارس بسیار مهم و قابل توجه است. در کنار این امر کیفیت بالای 
آموزشی و توجه به پژوهش های علمی در حوزه آموزش و پرورش از سوی 
گردانندگان این مجموعه- به خصوص در کارگاه ها و آزمایشگاه های این مرکز 
علمی- باعث شده است که سازمان سما و دانشگاه آزاد اسلامی با استفاده از 
توان و ظرفیت های موجود آینده بهتری را در حوزه آموزش و پژوهش و 
گسترش مهارت محوری برای محصلان و دانشجویان خود رقم بزنند؛ چیزی 
که شاید به جرات بتوان گفت در بسیاری از سیستم های آموزشی کشور با این 

کیفیت و گستردگی امکانات جریان ندارد. 


